
GU/S S19
28/01/2016
29903-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

28/01/2016 S19
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:29903-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Noceto: Servizi di gestione di impianti sportivi
2016/S 019-029903

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Comune di Noceto
Piazzale Adami 1
All'attenzione di: Anna Agostini
43015 Noceto
ITALIA
Telefono:  +39 0521622134
Posta elettronica: anna.agostini@comune.noceto.pr.it 
Fax:  +39 0521622100
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.comune.noceto.pr.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
Altro: sport

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Affidamento in concessione ai sensi dell'art. 30 d.lgs. n. 163/2006 dell'impianto natatorio C. Brizzolara sito nel
capoluogo in Via Passo Buole 8.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 26: Servizi ricreativi, culturali e sportivi
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Noceto.
Codice NUTS ITD52

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

mailto:anna.agostini@comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it


GU/S S19
28/01/2016
29903-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

28/01/2016 S19
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
L'affidamento in gestione è qualificabile come concessione di servizi. L'oggetto della procedura di selezione e
del conseguente contratto è costituito dall'affidamento in gestione, quale concessione di servizi, del complesso
natatorio comunale del capoluogo, costituito dagli impianti meglio specificati nello schema di contratto e dalla
realizzazione delle manutenzioni, opere e lavorazioni accessorie indicate nello schema di contratto, previa
progettazione definitiva ed esecutiva da predisporsi a cura del concessionario sulla base della progettazione
preliminare elaborata dal Comune di Noceto per i predetti interventi. Sono altresì compresi nell'appalto tutte le
attività, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il servizio compiuto e secondo le condizioni
stabilite nel disciplinare di gara e nello schema di contratto di concessione.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
92610000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 2 460 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 360 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Art. 10 disciplinare:
— cauzione provvisoria pari al 2 % del corrispettivo complessivo previsto a carico del concessionario e
precisamente pari a 7 200 EUR (salvo dimidiazione per concorrenti in possesso di certificazione di qualità);
— cauzione definitiva, nei modi previsti dall'art. 113 del Codice e dall'art. 123 del Regolamento — DPR n.
207/2010 e s.m.i., di importo pari ad una annualità del corrispettivo offerto, al netto dell'Iva.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì



GU/S S19
28/01/2016
29903-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

28/01/2016 S19
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Descrizione delle condizioni particolari: Progettazione e realizzazione opere/impianti indicati nell'art. 16 dello
schema di contratto.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: — Sono ammessi alla gara:
Soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
Societa ed associazioni sportive dilettantistiche con atto costitutivo e statuto conformi a quanto previsto
dall'art. 90 L.27.12.2002 n.289 comma 17 e 18, iscritte da almeno 5 anni al momento della presentazione
dell'offerta alla Federazione Sportiva nazionale di riferimento o ad Ente di Promozione Sportiva operante a
livello nazionale, nonché al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche istituito
presso il CONI, purchè svolgano l'attività sportiva prevista per l'impianto oggetto della presente concessione.
Enti di promozione sportiva, Discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali di cui al comma 25
del medesimo art. 90 L.27.12.2002 n.289, riconosciute dal CONI al momento della presentazione dell'offerta.
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:
— le cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter ed
m-quater), del Codice;
— le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del d.lgs. 6.9.2011, n. 159;
— le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della
normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Dichiarazione di almeno un istituto
bancario o intermediario autorizzato ai sensi del decreto legislativo 1.9.1993, n. 385 inerenti la capacita di far
fronte agli impegni economici e finanziari derivanti dall'aggiudicazione della presente concessione.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Gestione di almeno un impianto natatorio pubblico analogo a quello oggetto della procedura (ossia dotato
almeno di piscina non coperta).
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Gestione nell'ultimo quadriennio (2011/2015) per un periodo minimo di 2 anni anche non continuativi.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo



GU/S S19
28/01/2016
29903-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

28/01/2016 S19
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
24.2.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25.2.2016 - 9:30
Luogo:
Noceto (PR), Piazzale Adami 1.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Seduta pubblica. Per i
concorrenti, legale rappresentante o delegato.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Il valore stimato del contratto è determinato ai soli fini elle soglie di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 163/2006. 4.5. Il
valore a base d'asta è fissato nel corrispettivo annuo minimo posto a carico del concessionario, pari a 18 000
EUR Iva esclusa, rispetto al quale dovranno essere presentate le offerte in rialzo da parte dei concorrenti.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna — sezione distaccata di Parma
Piazza Santafiora 7
43100 Parma
ITALIA
Telefono:  +39 0521287177/206095



GU/S S19
28/01/2016
29903-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

28/01/2016 S19
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Fax:  +39 0521208986

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Termini ex art. 245 D.Lgs. n. 163/2006 in relazione
al D.Lgs. 2.7.2010, n. 104.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25.1.2016


